Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 августа 2017 года г.Ясногорск

Ясногорский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Данилиной О.И.,

при секретаре Кутковой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № года по исковому заявлению ФИО4 к ФИО5 о включении недвижимого имущества в состав наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону и прекращении права общей долевой собственности на жилой дом,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 обратился в суд с иском к ФИО5, в котором просит 

-включить в состав наследства после смерти отца ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, часть жилого дома, общей площадью с учетом площади веранды (литер а1) – 

<

данные изъяты> кв.метров, без учета площади веранды (литер а1) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, состоящую согласно экспликации к поэтажному плану жилого дома в выписке (справке) из технического паспорта на объект недвижимого имущества, составленной по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Ясногорским производственным участком Алексинского отделения Тульского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ», из жилой комнаты под № (литер А1) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, жилой комнаты под № (литер А2) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, прихожей под № (литер А4) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, ванной под № (литер А4) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, кухни под № (литер А4) 

<

данные изъяты> кв.метров, жилой комнаты под № (литер А4) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, а также веранды (литер а1) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, с отдельным входом и надворными постройками, расположенными на примыкающей к этой части дома земельном участке по адресу: 

<

адрес>; 

-признать за ним в порядке наследования по закону после умершей ДД.ММ.ГГГГ матери ФИО3, фактически принявшей наследство после смерти супруга ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, но юридически не оформившей свои наследственные права на недвижимое имущество, право собственности на вышеуказанную часть жилого дома и земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, предоставленный для индивидуального жилищного строительства, расположенный на землях населенных пунктов, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, ранее принадлежащие ФИО2; 

-прекратить право общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

В обоснование заявленных требований истец ФИО4 указал, что в соответствии с решением Ясногорского районного народного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, его отец, ФИО2, являлся собственником на праве долевой собственности (2/3 доли в праве) жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Собственником 1/3 доли указанного домовладения в настоящее время является ФИО5. Фактически его отцу принадлежала часть жилого дома, которая имеет все необходимое для ее самостоятельного использования в качестве жилого помещения, в том числе отдельный вход и оконные проемы, с улицы имеется отдельный вход на земельный участок через калитку. В соответствии со сложившимся порядком пользования ФИО2 занимал часть жилого дома, общей площадью с учетом веранды (литер а1) – 

<

данные изъяты> кв.метров, без учета веранды площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, состоящую согласно экспликации к поэтажному плану жилого дома в выписке (справке) из технического паспорта на объект недвижимого имущества, составленной по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Ясногорским производственным участком Алексинского отделения Тульского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ», из жилой комнаты под № (литер А1) площадью 16,3 кв.метров, жилой комнаты под № (литер А2) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, прихожей под № (литер А4) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, ванной под № (литер А4) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, кухни под № (литер А4) 

<

данные изъяты> кв.метров, жилой комнаты под № (литер А4) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, а также веранды (литер а1) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, с отдельным входом и надворными постройками, расположенными на примыкающей к этой части дома земельном участке. 

В соответствии с постановлением администрации района от ДД.ММ.ГГГГ № и вышеуказанным решением Ясногорского районного народного суда Тульской области его отец ФИО2 являлся собственником на праве общей долевой собственности (2/3 доли в праве) домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, предоставленного для индивидуального жилищного строительства, расположенного на землях населенных пунктов, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, адрес ориентира: 

<

адрес>. Соответствующее свидетельство о праве собственности на землю выдано ФИО2 главой администрации 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умер, наследниками первой очереди после его смерти являлась его жена ФИО3 и истец, сын ФИО2. ФИО3 в установленный законом срок обратилась к нотариусу по месту открытия наследства, оформила свои наследственные права на денежные вклады, ранее принадлежащие ФИО2, истец в наследство после смерти отца не вступал, свои наследственные права не оформлял. ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО3. Истец ФИО4 является единственным наследником первой очереди по закону после смерти матери, продолжает пользоваться недвижимым имуществом умерших родителей, в том числе спорными частью жилого дома и земельным участком, обрабатываю его, оформил свои наследственные права на денежные вклады, принадлежащие ФИО3, получив соответствующее свидетельство о праве на наследство по закону. 

Полагает, что признание за ним права собственности в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО3, фактически принявшей наследство умершего мужа ФИО2, но не оформившей свои наследственные права, на часть жилого дома не повлечет изменений самого жилого дома, не потребует каких-либо перестроек, не повлияет на качество здания, не снизит степень его безопасности, сохранит возможность его использования по целевому назначению и не приведет к ухудшению его технического состояния.

Также считает, что право общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и право общей долевой собственности (доля в праве – 2/3) ФИО2 на вышеуказанное недвижимое имущество подлежит прекращению.

В судебное заседание истец ФИО4 не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, подал заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, заявленные исковые требования поддерживает в полном объеме.

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явилась, подала заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, заявленные требования ФИО4 признает в полном объеме, последствия признания иска, предусмотренные ч.3 ст.173 ГПК РФ, ей разъяснены и понятны. 

Представитель третьего лица, межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №8 по Тульской области, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в судебное заседание не явился, возражений относительно заявленных истцом требований, не представлено. 

В соответствии со ст.167 ГПК РФ, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон. 

Суд, изучив письменные доказательства, приходит к следующему. 

Как установлено в судебном заседании, в соответствии с решением Ясногорского районного народного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.8), ФИО2, является собственником на праве долевой собственности (2/3 доли в праве) жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Собственником 1/3 доли указанного домовладения в настоящее время является ФИО5. 

В силу ст.ст.5, 52 ранее действовавшего Жилищного кодекса РСФСР к жилым помещениям относились лишь изолированные жилые помещения, состоящие из квартиры либо одной или нескольких комнат.

С введением в действие Жилищного кодекса РФ к жилым помещениям на основании ст.16 ЖК РФ стали относиться: жилой дом, часть жилого дома, квартира, часть квартиры, комната.

Как следует из технического паспорта на жилой дом (л.д.9-11) и выписки (справки) из технического паспорта на объект недвижимого имущества (л.д.12-17), составленной по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Ясногорским производственным участком Алексинского отделения Тульского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ», площадь жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, включая площади всех частей здания составляет 

<

данные изъяты> кв.метров, общая площадь жилого помещения – 

<

данные изъяты> кв.метров, жилая площадь – 

<

данные изъяты> кв.метров, при этом, принадлежащая ФИО2 на праве общей долевой собственности 2/3 доли домовладения фактически представляет собой изолированную часть жилого дома, площадью с учетом площади веранды (литер а1) – 

<

данные изъяты> кв.метров, без учета площади веранды (литер а1) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, состоящую согласно экспликации к поэтажному плану жилого дома из жилой комнаты под № (литер А1) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, жилой комнаты под № (литер А2) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, прихожей под № (литер А4) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, ванной под № (литер А4) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, кухни под № (литер А4) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, жилой комнаты под № (литер А4) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, а также веранды (литер а1) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, с отдельным входом и надворными постройками, расположенными на примыкающей к этой части дома земельном участке. 

Данное обстоятельство также не оспаривается ответчиком ФИО5, признавшей требования истца в полном объеме. 

В соответствии с постановлением администрации района от ДД.ММ.ГГГГ № и решением Ясногорского районного народного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приобрел в собственность за 2/3 домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, предоставленный для индивидуального жилищного строительства, расположенный на землях населенных пунктов, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о праве собственности на землю №, выданного главой администрации 

<

адрес> (л.д.21) и кадастровым паспортом земельного участка, выданным ДД.ММ.ГГГГ филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по тульской области за № (л.д.22).

В соответствии с п.1 ст.244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности, при этом имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности /долевая собственность/ или без определения таких долей /совместная собственность/ (п.2 ст.244 ГК РФ).

В силу п.1 ст.252 ГК РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними.

Из п.3 ст.252 ГК РФ следует, что при недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Согласно ст.12 ГК РФ защита гражданских прав может осуществляться путем признания права.

В соответствии со ст.213 ГК РФ в собственности граждан и юридических лиц может находиться любое имущество, за исключением отдельных видов имущества, которое в соответствии с законом не может принадлежать гражданам или юридическим лицам.

Судом установлено, что принадлежащая ФИО2 часть жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеет все необходимое для ее самостоятельного использования в качестве жилого помещения, в том числе отдельный вход и оконные проемы, с улицы имеется отдельный вход на земельный участок через калитку, и не относится к имуществу, которое в соответствии с законом не может принадлежать истцу. 

В силу ч.1 ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с положениями с положениями ст.1110 ГК РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил ГК РФ не следует иное.

Согласно ст.1181 ГК РФ, принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком, входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В соответствии с п.82 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N9 «О судебной практике по делам о наследовании» суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования на земельный участок, предоставленный до введения в действие ЗК РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного п.9.1 (абзацы 1 и 3) ст.3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок.

В соответствии со ст.56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п.3 ст.123 Конституции Российской Федерации и ст.35 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

На основании п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Факт смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается свидетельством о смерти № №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС муниципального образования 

<

адрес> (л.д.24). 

Судом установлено, что в соответствии со ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди после смерти ФИО2 являлась его жена ФИО3 и сын ФИО4.

В соответствии с п.1 и п.2 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять, при этом принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п.1 ст.1153 ГК РФ).

Согласно п.1 ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Как видно из свидетельства о праве на наследство по закону, выданного ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Ясногорского нотариального округа 

<

адрес>, зарегистрированного в реестре за № (л.д.29) ФИО3 приняла наследство, состоящее из денежных вкладов со всеми причитающимися процентами, принадлежащее умершему ДД.ММ.ГГГГ супругу ФИО2.

Факт смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается свидетельством о смерти №, выданным ДД.ММ.ГГГГ сектором записи актов гражданского состояния администрации муниципального образования 

<

адрес> (л.д.30).

Как установлено в судебном заседании, в соответствии со ст.1142 ГК РФ ФИО4 является единственным наследником первой очереди по закону после смерти матери ФИО3.И. 

Право наследования, предусмотренное ч.4 ст.35 Конституции Российской Федерации и более подробно урегулированное гражданским законодательством, обеспечивает гарантированный государством переход имущества, принадлежавшего умершему (наследодателю), к другим лицам (наследникам). Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом, так и право наследников на его получение.

Обеспечивая гарантированный государством переход имущества, принадлежавшего умершему (наследодателю), к другим лицам (наследникам), конституционное право наследования само по себе не порождает у гражданина субъективных прав в отношении конкретного наследства - эти права возникают у него на основании завещания или закона.

В силу п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст.1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст.1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст.1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (п.2 ст.1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Как видно из представленной суду справки №, выданной от ДД.ММ.ГГГГ обществом с ограниченной ответственностью «Расчетно-кассовый центр» (л.д.32) ФИО3 постоянно и по день смерти, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, проживала по адресу: 

<

адрес>, совместно с сыном ФИО4. 

Кроме того, после смерти матери ФИО3 истец в установленном законом порядке обратился к нотариусу по месту открытия наследства с заявлением о принятии наследства, оформил свои наследственные права на денежный вклад и получение компенсационной выплаты на оплату ритуальных услуг, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону, выданным ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Ясногорского нотариального округа Тульской области, зарегистрированным в реестре за № (л.д.34). 

Учитывая, что признание права собственности на часть жилого дома, площадью с учетом площади веранды (литер а1) – 

<

данные изъяты> кв.метров, без учета площади веранды (литер а1) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, состоящую из жилой комнаты под № (литер А1) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, жилой комнаты под № (литер А2) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, прихожей под № (литер А4) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, ванной под № (литер А4) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, кухни под № (литер А4) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, жилой комнаты под № (литер А4) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, а также веранды (литер а1) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, с отдельным входом, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не повлечет изменений самого жилого дома, не потребует каких-либо перестроек, не повлияет на качество здания, не снизит степень его безопасности, сохранит возможность его использования по целевому назначению и не приведет к ухудшению его технического состояния, исковые требования истца о признании права собственности на часть жилого дома в порядке наследования по закону подлежат удовлетворению. 

При указанных обстоятельствах право общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по вышеуказанному адресу, и право общей долевой собственности ФИО2 (доля в праве – 2/3) на вышеуказанное недвижимое имущество подлежит прекращению. 

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что заявленные истцом ФИО4 требования о включении недвижимого имущества в состав наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону и прекращении права общей долевой собственности на жилой дом обоснованы и подлежат удовлетворению. 

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

исковые требования ФИО4 к ФИО5 о включении недвижимого имущества в состав наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону и прекращении права общей долевой собственности на жилой дом, удовлетворить.

Включить в состав наследства после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, часть жилого дома, общей площадью с учетом площади веранды (литер а1) – 

<

данные изъяты> кв.метров, без учета площади веранды (литер а1) - 

<

данные изъяты> кв.метров, в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты>.метров, состоящую согласно экспликации к поэтажному плану жилого дома в выписке (справке) из технического паспорта на объект недвижимого имущества, составленной по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Ясногорским производственным участком Алексинского отделения Тульского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ», из жилой комнаты под № (литер А1) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, жилой комнаты под № (литер А2) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, прихожей под № (литер А4) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, ванной под № (литер А4) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, кухни под № (литер А4) 

<

данные изъяты> кв.метров, жилой комнаты под № (литер А4) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, а также веранды (литер а1) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, с отдельным входом и надворными постройками, расположенными на примыкающей к этой части дома земельном участке по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО4, в порядке наследования по закону после умершей ДД.ММ.ГГГГ матери ФИО3, фактически принявшей наследство после смерти супруга ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, но юридически не оформившей свои наследственные права на недвижимое имущество, право собственности на часть жилого дома, общей площадью с учетом площади веранды (литер а1) – 

<

данные изъяты> кв.метров, без учета площади веранды (литер а1) - 

<

данные изъяты> кв.метров, в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, состоящую согласно экспликации к поэтажному плану жилого дома в выписке (справке) из технического паспорта на объект недвижимого имущества, составленной по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Ясногорским производственным участком Алексинского отделения Тульского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ», из жилой комнаты под № (литер А1) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, жилой комнаты под № (литер А2) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, прихожей под № (литер А4) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, ванной под № (литер А4) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, кухни под № (литер А4) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, жилой комнаты под № (литер А4) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, а также веранды (литер а1) площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, с отдельным входом и надворными постройками, расположенными на примыкающей к этой части дома земельном участке, ранее принадлежащую ФИО2.

Признать за ФИО4, в порядке наследования по закону после умершей ДД.ММ.ГГГГ матери ФИО3, фактически принявшей наследство после смерти супруга ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, но юридически не оформившей свои наследственные права на недвижимое имущество, право собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером № предоставленный для индивидуального жилищного строительства, расположенный на землях населенных пунктов, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, ранее принадлежащий ФИО2. 

Прекратить право общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и право общей долевой собственности ФИО2 (2/3 доли в праве) на указанное домовладение. 

Апелляционная жалоба на решение суда может быть подана в Тульский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Ясногорский районный суд Тульской области.

Председательствующий О.И. Данилина